
Evropské trestní právo Evropské trestní právo --  aktivity Rady aktivity Rady 

Evropy  Evropy    

Prof. JUDr. Jaroslav Prof. JUDr. Jaroslav FenykFenyk, Ph.D., , Ph.D., DScDSc..  



Statut Rady EvropyStatut Rady Evropy  

 VládyVlády  BelgickéhoBelgického  království,království,  DánskéhoDánského  království,království,  FrancouzskéFrancouzské  republiky,republiky,  

IrskéIrské  republiky,republiky,  ItalskéItalské  republiky,republiky,  LucemburskéhoLucemburského  velkovévodství,velkovévodství,  

NizozemskéhoNizozemského  království,království,  NorskéhoNorského  království,království,  ŠvédskéhoŠvédského  královstvíkrálovství  aa  

SpojenéhoSpojeného  královstvíkrálovství  VelkéVelké  BritánieBritánie  aa  SeverníhoSeverního  Irska,Irska,  sese  rozhodlyrozhodly  založitzaložit  

mezinárodnímezinárodní  organizaciorganizaci  založenouzaloženou  nana  principechprincipech  právníhoprávního  státu,státu,  

spravedlnostispravedlnosti  aa  ochranyochrany  lidskýchlidských  právpráv..  StaloStalo  sese  taktak  55..  květnakvětna  19491949  

přijetímpřijetím  StatutuStatutu  RadyRady  EvropyEvropy..  LondýnskáLondýnská  smlouvasmlouva  (Treaty(Treaty  ofof  London)London)  

ustavujeustavuje  RaduRadu  Evropy,Evropy,  kteroukterou  podepsalopodepsalo  desetdeset  státůstátů..    

 RadaRada  EvropyEvropy  jeje  otevřenouotevřenou  mezinárodnímezinárodní  organizacíorganizací,,  členemčlenem  můžemůže  býtbýt  

kterýkolivkterýkoliv  státstát  vybudovanývybudovaný  nana  principechprincipech  právníhoprávního  státu,státu,  kterýkterý  sese  

zaručí,zaručí,  žeže  budebude  respektovatrespektovat  aa  chránitchránit  lidskálidská  právapráva  všechvšech  osob,osob,  kterékteré  

podléhajípodléhají  jehojeho  pravomocipravomoci..    

 VV  současnostisoučasnosti  mámá  RadaRada  EvropyEvropy  4747  členskýchčlenských  státůstátů..      ČlenemČlenem  RERE  bylabyla  odod  2121..  

22..  19911991  dodo  3131..  1212..  19921992  ii  ČSFR,ČSFR,  nověnově  bylabyla  dodo  RERE    přijatapřijata  ČeskáČeská  republikarepublika  3030..  

66..  19931993..  

  

  



Statut Rady EvropyStatut Rady Evropy  

 Vznik a členství Vznik a členství   

 Rada Evropy, založená v roce Rada Evropy, založená v roce 19491949, je nejstarší politickou , je nejstarší politickou 
organizací na kontinentu. organizací na kontinentu.   

 Rada Evropy:Rada Evropy:  

 sdružuje 47 zemí, včetně 22 států střední a východní Evropy;sdružuje 47 zemí, včetně 22 států střední a východní Evropy;  

 status pozorovatelestatus pozorovatele  poskytla dalším 5 zemím (poskytla dalším 5 zemím (Svatá stolice, Svatá stolice, 
Spojené státy americké, Kanada, Japonsko a MexikoSpojené státy americké, Kanada, Japonsko a Mexiko););  

 odlišuje se od Evropské unie, která sdružuje 27 států. Avšak odlišuje se od Evropské unie, která sdružuje 27 států. Avšak 
žádná země dosud nevstoupila do Evropské unie, aniž by před žádná země dosud nevstoupila do Evropské unie, aniž by před 
tím nebyla členem Rady Evropy;tím nebyla členem Rady Evropy;  

 má své sídlo ve má své sídlo ve ŠtrasburkuŠtrasburku  v severovýchodní Francii. v severovýchodní Francii.   

  

  



Statut Rady EvropyStatut Rady Evropy  

 ČlánekČlánek  11  

 CílemCílem  RadyRady  EvropyEvropy  jeje  dosaženídosažení  většívětší  jednotyjednoty  mezimezi  jejímijejími  členyčleny  zaza  účelemúčelem  
ochranyochrany  uskutečňováníuskutečňování  ideálůideálů  aa  zásad,zásad,  kterékteré  jsoujsou  jejichjejich  společnýmspolečným  dědictvím,dědictvím,  
aa  usnadňováníusnadňování  jejichjejich  hospodářskéhohospodářského  aa  společenskéhospolečenského  rozvojerozvoje..    

  

 TentoTento  cílcíl  budebude  naplňovánnaplňován  prostřednictvímprostřednictvím  orgánůorgánů  RadyRady  jednánímjednáním  oo  
otázkáchotázkách  společnéhospolečného  zájmuzájmu  aa  dohodamidohodami  aa  společnýmispolečnými  opatřenímiopatřeními  veve  
věcechvěcech  hospodářských,hospodářských,  sociálních,sociálních,  kulturních,kulturních,  vědeckých,vědeckých,  právníchprávních  aa  
správníchsprávních  aa  cestoucestou  dodržovánídodržování  aa  dalšídalší  realizacerealizace  lidskýchlidských  právpráv  aa  základníchzákladních  
svobodsvobod..    

  

 OtázkyOtázky  týkajícítýkající  sese  národnínárodní  obranyobrany  nespadajínespadají  dodo  působnostipůsobnosti  RadyRady  EvropyEvropy..    

  



Statut Rady EvropyStatut Rady Evropy  

 Článek 10Článek 10  

 Orgány Rady Evropy jsou:Orgány Rady Evropy jsou:  

 Výbor ministrů; Výbor ministrů;   

 Poradní shromáždění. Poradní shromáždění.   

 Oběma orgánům pomáháOběma orgánům pomáhá  Sekretariát Rady Evropy.Sekretariát Rady Evropy.  

 Více než Více než 200 závazných evropských smluv, z nichž mnohé jsou otevřené 200 závazných evropských smluv, z nichž mnohé jsou otevřené 

nečlenským státům. Zabývají se otázkami sahajícími od lidských práv k nečlenským státům. Zabývají se otázkami sahajícími od lidských práv k 

boji proti organizovanému zločinu a od prevence mučení k ochraně dat boji proti organizovanému zločinu a od prevence mučení k ochraně dat 

či kulturní spolupráci.či kulturní spolupráci.  

 Doporučení vládámDoporučení vládám, jež vydávají politické směrnice o takových otázkách, , jež vydávají politické směrnice o takových otázkách, 

jako jsou právní problémy, zdravotnictví, vzdělávání a sport.jako jsou právní problémy, zdravotnictví, vzdělávání a sport.  

  



Dokumenty Rady Evropy v oblasti Dokumenty Rady Evropy v oblasti 

trestního právatrestního práva  

 MeziMezi  obecnéobecné  cílecíle  RadyRady  EvropyEvropy  zz  hlediskahlediska    trestníhotrestního  právapráva  patřípatří  
předevšímpředevším::  

 11..  ochranaochrana  lidskýchlidských  právpráv  

 22..  hledáníhledání  společnýchspolečných  řešenířešení    problémůproblémů  jakojako  jeje  napřnapř..  
terorismus,terorismus,  mezinárodnímezinárodní  organizovanýorganizovaný  zločin,zločin,  obchodováníobchodování  
ss  lidmi,lidmi,  korupce,korupce,  aa  toto  prostředkyprostředky  trestníhotrestního  právapráva  

 NaNa  tomtotomto  základězákladě  jeje  možnémožné  ii  úmluvyúmluvy  RadyRady  EvropyEvropy  dělitdělit  nana::  

 11..  obecnéobecné  úmluvyúmluvy    oo  ochraněochraně  lidskýchlidských  právpráv  

 22..  zvláštnízvláštní  (speciální)(speciální)  úmluvyúmluvy    oo  ochraněochraně  lidskýchlidských  právpráv  

 33..  úmluvyúmluvy    zaměřenézaměřené  nana  potlačenípotlačení  aa  odhalováníodhalování  negativníchnegativních  
společenskýchspolečenských  jevů,jevů,  kterékteré  jsoujsou    trestnýmitrestnými  činyčiny  nebonebo  mohoumohou  
mítmít    charaktercharakter  trestnýchtrestných  činůčinů  

 44..  úmluvyúmluvy  zaměřenézaměřené  nana  zefektivněnízefektivnění    trestníhotrestního  řízenířízení  

  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 OchranaOchrana  lidskýchlidských  právpráv  je,je,  jakjak  vyplývávyplývá  zz  PreambulePreambule  aa  článkučlánku  33  
statutustatutu  RadyRady  EvropyEvropy  (z(z  55..  55..  19491949),),  jednímjedním  zz  hlavníchhlavních  cílůcílů  tétotéto  
mezinárodnímezinárodní  organizaceorganizace..  

 EvropskýEvropský  systémsystém  ochranyochrany  lidskýchlidských  právpráv  jeje  pakpak  postavenpostaven  nana  dvoudvou  
základníchzákladních  smlouváchsmlouvách  přijatýchpřijatých  vv  rámcirámci  RadyRady  EvropyEvropy::  EvropskéEvropské  
úmluvěúmluvě  oo  ochraněochraně  lidskýchlidských  právpráv  aa  základníchzákladních  svobodsvobod  ((19501950))  
spoluspolu  sese  1414  protokolyprotokoly  nana  straněstraně  jednéjedné  aa  EvropskéEvropské  sociálnísociální  
chartěchartě  ((19611961))  nana  straněstraně  druhédruhé..  

 EvropskáEvropská  úmluvaúmluva  oo  ochraněochraně  lidskýchlidských  právpráv  aa  základníchzákladních  svobodsvobod  
bylabyla  inspirovánainspirována  předevšímpředevším  VšeobecnouVšeobecnou  deklaracídeklarací  lidskýchlidských  
právpráv  ((19481948))..  PředstavujePředstavuje  prvníprvní  právněprávně  závaznýzávazný  mezinárodnímezinárodní  
instrumentinstrument,,  kterýkterý  usilovalusiloval  oo  ochranuochranu  širokéhoširokého  okruhuokruhu  
občanskýchobčanských  aa  politickýchpolitických  právpráv..    



1. Úmluva o ochraně 1. Úmluva o ochraně 

lidských práv a lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 ČSFRČSFR  bylabyla  smluvnísmluvní  stranoustranou  ((1818..  33..  --  3131..  1212..  19921992))  EvropskéEvropské  
úmluvyúmluvy  oo  lidskýchlidských  právech,právech,  ježjež  bylabyla  podlepodle  §§  22  ústavníhoústavního  zákonazákona  
čč..  2323//19911991  SbSb..  (uvozujícího(uvozujícího  ListinuListinu  základníchzákladních  právpráv  aa  svobodsvobod  
(součástí(součástí  čsčs..  práva)práva)  obecněobecně  závaznouzávaznou  aa  ss  přednostípředností  předpřed  
zákonemzákonem..  VzhledemVzhledem  kk  tomu,tomu,  žeže  popo  přijetípřijetí  ČeskéČeské  republikyrepubliky  aa  
SlovenskéSlovenské  republikyrepubliky  dodo  RadyRady  EvropyEvropy  sese  obaoba  nástupnickénástupnické  státystáty  
ČSFRČSFR  stalystaly  téžtéž  smluvnímismluvními  stranamistranami  EvropskéEvropské  úmluvyúmluvy  (se(se  
zpětnouzpětnou  účinnostíúčinností  odod  11..  11..  19931993),),  jeje  vv  současnésoučasné  dobědobě  
bezprostředněbezprostředně  závaznouzávaznou  ii  vv  právnímprávním  řáduřádu  ČeskéČeské  republikyrepubliky  (podle(podle  
článkučlánku  1010  ÚstavyÚstavy  ČRČR  čč..  11//19931993  SbSb..))..  VyhlVyhl..  podpod  čč..  209209//19921992  SbSb..  

  

 EvropskáEvropská  úmluvaúmluva  jeje  poměrněpoměrně  složitý,složitý,  aleale  hlavněhlavně  živýživý  právníprávní  
systém,systém,  kterýkterý  sese  neustáleneustále  rozvíjírozvíjí  nejennejen  dodatkovýmidodatkovými  protokolyprotokoly  ,,  
((1515)ale)ale  zejménazejména  téžtéž  výkladovouvýkladovou  aa  rozhodovacírozhodovací  praxípraxí  
EvropskéhoEvropského  soudusoudu  propro  lidskálidská  právapráva..  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 Úmluva Úmluva chráníchrání  zvláště: zvláště:   
• • právo na životprávo na život;;  
• • právo na spravedlivé projednání případu v právo na spravedlivé projednání případu v 
občanských a trestních záležitostechobčanských a trestních záležitostech;;  
• • právo na respektování soukromého a rodinného právo na respektování soukromého a rodinného 
životaživota;;  
• • svobodu projevu;svobodu projevu;  
• svobodu myšlení, svědomí a náboženství;• svobodu myšlení, svědomí a náboženství;  
• právo na účinnou nápravu;• právo na účinnou nápravu;  
• právo na pokojné užívání majetku a• právo na pokojné užívání majetku a  
• právo volit a být volen. • právo volit a být volen.   



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 Úmluva Úmluva zakazujezakazuje  zvláště:zvláště:  

• mučení a nelidské či ponižující zacházení či • mučení a nelidské či ponižující zacházení či 

tresty;tresty;  

• svévolné a nelegální zadržení;• svévolné a nelegální zadržení;  

• diskriminaci v užívání práv a svobod uvedených v • diskriminaci v užívání práv a svobod uvedených v 

Úmluvě;Úmluvě;  

• vypovězení vlastních státních příslušníků státem • vypovězení vlastních státních příslušníků státem 

či odmítnutí jejich vstupu do země;či odmítnutí jejich vstupu do země;  

• trest smrti a• trest smrti a  

• kolektivní vypovězení cizinců• kolektivní vypovězení cizinců. .   



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 TrestníhoTrestního  právapráva  hmotnéhohmotného  sese  týkajítýkají  zejménazejména  tytotyto  článkyčlánky::  

 člčl..  33  ZákazZákaz  mučenímučení  „Nikdo„Nikdo  nesmínesmí  býtbýt  mučenmučen  nebonebo  podrobovánpodrobován  
nelidskémunelidskému  čiči  ponižujícímuponižujícímu  zacházenízacházení  aneboanebo  trestu“trestu“..  

 člčl..  77  principprincip  nullumnullum  crimencrimen  sinesine  legem,legem,  nullanulla  poenapoena  sinesine  
legemlegem  

  

 11..  NikdoNikdo  nesmínesmí  býtbýt  odsouzenodsouzen  zaza  jednáníjednání  nebonebo  opomenutí,opomenutí,  kterékteré  
vv  době,době,  kdykdy  bylobylo  spácháno,spácháno,  nebylonebylo  podlepodle  vnitrostátníhovnitrostátního  nebonebo  
mezinárodníhomezinárodního  právapráva  trestnýmtrestným  činemčinem..  RovněžRovněž  nesmínesmí  býtbýt  uloženuložen  
tresttrest  přísnější,přísnější,  nežnež  jakýjaký  bylobylo  možnomožno  uložituložit  vv  dobědobě  spácháníspáchání  
trestnéhotrestného  činučinu..  

 22..  TentoTento  článekčlánek  nebránínebrání  souzenísouzení  aa  potrestánípotrestání  osobyosoby  zaza  jednáníjednání  
nebonebo  opomenutí,opomenutí,  kterékteré  vv  době,době,  kdykdy  bylobylo  spácháno,spácháno,  bylobylo  trestnétrestné  
podlepodle  obecnýchobecných  právníchprávních  zásadzásad  uznávanýchuznávaných  civilizovanýmicivilizovanými  
národynárody..  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 TentoTento  člčl..  77  EÚLPEÚLP  sese  neomezujeneomezuje  jenjen  nana  zákazzákaz  
retroaktivityretroaktivity  přísnějšíhopřísnějšího  trestníhotrestního  zákonazákona,,  jakjak  
byby  mohlomohlo  nasvědčovatnasvědčovat  jehojeho  znění,znění,  aleale  podlepodle  
výkladuvýkladu  EvropskéhoEvropského  soudusoudu  propro  lidskálidská  právapráva  
zakotvujezakotvuje  téžtéž  obecnějšíobecnější  princip,princip,  žeže  pouzepouze  zákonzákon  
můžemůže  definovatdefinovat  trestnýtrestný  činčin  aa  stanovitstanovit  trestytresty  
(nullum(nullum  crimen,crimen,  nullanulla  poenapoena  sinesine  lege),lege),  jakožjakož  ii  
princip,princip,  žeže  trestnítrestní  zákonzákon  sese  nesmínesmí  vykládatvykládat  vv  
neprospěchneprospěch  obviněnéhoobviněného  zaza  pomocipomoci  analogieanalogie..  
JdeJde  tedytedy  rovněžrovněž  oo  vymezenívymezení  zásadyzásady  zákonnostizákonnosti..  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 ZákazZákaz  výkonuvýkonu  trestutrestu  smrtismrti  (Dodatkový(Dodatkový  protokolprotokol  čč..  66  EvropskéEvropské  úmluvyúmluvy;;  
DodatkovýDodatkový  protokolprotokol  čč..  1313  zrušenízrušení  trestutrestu  smrtismrti  zaza  všechvšech  okolností)okolností)  

 PrincipPrincip  nene  bisbis  inin  idemidem  (čl(čl..  44  DodatkovéhoDodatkového  protokoluprotokolu  čč..  77  EvropskéEvropské  
úmluvy)úmluvy)  

 Zákaz dvojího souzení a potrestání za tentýž činZákaz dvojího souzení a potrestání za tentýž čin  

  

 11..  NikdoNikdo  nemůženemůže  býtbýt  stíhánstíhán  nebonebo  potrestánpotrestán  vv  trestnímtrestním  řízenířízení  podléhajícímpodléhajícím  
pravomocipravomoci  téhožtéhož  státustátu  zaza  trestnýtrestný  čin,čin,  zaza  kterýkterý  jižjiž  bylbyl  osvobozenosvobozen  nebonebo  
odsouzenodsouzen  konečnýmkonečným  rozsudkemrozsudkem  podlepodle  zákonazákona  aa  trestníhotrestního  řáduřádu  tohototohoto  státustátu..  

     

 22..  UstanoveníUstanovení  předchozíhopředchozího  odstavceodstavce  nejsounejsou  nana  překážkupřekážku  obnověobnově  řízenířízení  podlepodle  
zákonazákona  aa  trestníhotrestního  řáduřádu  příslušnéhopříslušného  státu,státu,  jestližejestliže  novénové  nebonebo  nověnově  odhalenéodhalené  
skutečnostiskutečnosti  nebonebo  podstatnápodstatná  vadavada  vv  předešlémpředešlém  řízenířízení  mohlymohly  ovlivnitovlivnit  
rozhodnutírozhodnutí  veve  věcivěci..  

    

 3. Od tohoto článku 3. Od tohoto článku nelzenelze  odstoupit podle článku 15 Úmluvy.odstoupit podle článku 15 Úmluvy.  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 ESLPESLP  sese  veve  svésvé  rozhodovacírozhodovací  praxipraxi  zaobíralzaobíral  zejménazejména  aplikacíaplikací  

zásadyzásady  nene  bisbis  inin  idemidem  veve  vztahuvztahu  trestnýtrestný  činčin  ––  přestupekpřestupek..    

 VV  rámcirámci  svésvé  rozhodovacírozhodovací  činnostičinnosti  vykládávykládá  tutotuto  zásaduzásadu  tak,tak,  žeže  sese  

nevztahujenevztahuje  jenjen  nana  jednáníjednání  ,,  kterékteré  jeje  vv  příslušnémpříslušném  státěstátě  označenéoznačené  jakojako  

trestnétrestné  činyčiny  podlepodle  trestníhotrestního  zákona,zákona,  aleale  ii  nana  méněméně  závažnézávažné  činyčiny,,  kterékteré  

jsoujsou  vv  právníchprávních  pořádcíchpořádcích  jednotlivýchjednotlivých  státůstátů  charakterizovanécharakterizované  

jakojako  přestupkypřestupky..  

 GradingerGradinger  protiproti  RakouskuRakousku  ((19951995))  ––  stěžovatelstěžovatel  podpod  vlivemvlivem  alkoholualkoholu  

připři  jízdějízdě  motmot..  vozidlemvozidlem  usmrtilusmrtil  cyklistucyklistu..    ZaZa  toto  bylbyl  soudemsoudem  

odsouzenodsouzen  zaza  způsobenízpůsobení  smrtismrti  zz  nedbalostinedbalosti  aa  následněnásledně  ještěještě  

postiženpostižen  zaza  přestupekpřestupek  jízdyjízdy  podpod  vlivemvlivem  alkoholualkoholu..  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 VV  tomtotomto  případěpřípadě  ESLPESLP    zdůraznil,zdůraznil,  žeže  tytotyto  dvadva  postihypostihy  bylybyly  zaza  

jednojedno  jednání,jednání,  cožcož  zakládázakládá  porušeníporušení  člčl..  44  dodatkovéhododatkového  protokoluprotokolu  

čč..  77..  

 WW..  FF..  protiproti  RakouskuRakousku  ((20022002))  ––  opětopět  dopravnídopravní  nehodanehoda  podpod  vlivemvlivem  

alkoholualkoholu  ss  následkemnásledkem  zraněnízranění  jednéjedné  osobyosoby..  StěžovatelStěžovatel  bylbyl  zaza  

jízdujízdu  podpod  vlivemvlivem  alkoholualkoholu  postiženpostižen  zaza  přestupekpřestupek  aa  následněnásledně  

odsouzenodsouzen  soudemsoudem  zaza  trestnýtrestný  činčin  ublíženíublížení  nana  zdravízdraví..    

 ESLPESLP  vv  tomtotomto  případěpřípadě  zdůraznil,zdůraznil,  žeže  formulaceformulace  člčl..  44  dodatkovéhododatkového  

protokoluprotokolu  čč..  77  nehovořínehovoří  „o„o  tomtom  činu“,činu“,  aleale  spíšespíše  oo  principuprincipu  stíhatstíhat  

aa  potrestatpotrestat  „znovu„znovu  zaza  čin,čin,  propro  kterýkterý    bylbyl  stěžovatelstěžovatel  

odsouzenodsouzen  nebonebo  osvobozen/zproštěnosvobozen/zproštěn  obžalobyobžaloby..  

  



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 Zásada ne bis in idem – zákaz dvojího odsouzení a potrestání za 

týž čin – skutek – ve smyslu čl. 4 Protokolu č. 7 k EÚLP a § 11 

odst. 1 písm. j) tr. ř. brání též trestnímu stíhání a odsouzení toho, 

proti němuž dřívější přestupkové řízení o témže skutku (činu) 

trestněprávní povahy meritorně skončilo pravomocným 

rozhodnutím správního orgánu.  

 Překážka věci pravomocně rozsouzené předpokládá zjištění, že 

se v novém řízení jedná o totožný skutek. 

 Pozor, princip se vztahuje na jednotlivé členské státy a nemá 

přeshraniční rozměr ! 



Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a Evropská úmluva  o ochraně lidských práv a 

základních svobodzákladních svobod  

 Trestního práva procesníhoTrestního práva procesního  se týkají zejména tyto článkyse týkají zejména tyto články  

 Čl.5 Právo na svobodu a osobní bezpečnostČl.5 Právo na svobodu a osobní bezpečnost  

 Čl.6 Právo na spravedlivý procesČl.6 Právo na spravedlivý proces  

 Trestního práva se dále týkáTrestního práva se dále týká  

 DodatkovýDodatkový  protokolprotokol  čč..  44  ––  zákazzákaz  uvězněníuvěznění  propro  dluhdluh  „Nikdo„Nikdo  
nemůženemůže  býtbýt  zbavenzbaven  svobodysvobody  pouzepouze  propro  neschopnostneschopnost  dostátdostát  
smluvnímusmluvnímu  závazku“závazku“  

 DodatkovýDodatkový  protokolprotokol  čč..  66    --  zákazzákaz  výkonuvýkonu  trestutrestu  smrtismrti  

 DodatkovýDodatkový  protokolprotokol  čč..  77  ––  procesníprocesní  zárukyzáruky  týkajícítýkající  sese  
vyhoštěnívyhoštění  cizinců,cizinců,  právoprávo  nana  odvoláníodvolání  vv  trestníchtrestních  věcech,věcech,  
odškodněníodškodnění  zaza  nezákonnénezákonné  odsouzení,odsouzení,  právoprávo  nebýtnebýt  souzensouzen  
nebonebo  trestántrestán  dvakrátdvakrát    



Další akty RE v oblasti Další akty RE v oblasti 

mezinárodního práva mezinárodního práva 

veřejného veřejného ––  meninárodníhomeninárodního  

práva trestního práva trestního --  příkladypříklady  



Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech 

trestních ze dne 1959, č. 550/1992 Sb. a protokolytrestních ze dne 1959, č. 550/1992 Sb. a protokoly  

  
 EvropskáEvropská  úmluvaúmluva  oo  vzájemnévzájemné  pomocipomoci  veve  věcechvěcech  

trestníchtrestních  zeze  dnedne  2020..  44..  19591959  (vyhlášená(vyhlášená  podpod  čč..  550550//19921992  

SbSb..,),)  

 DodatkovýDodatkový    protokolprotokol  kk  EvropskéEvropské  úmluvěúmluvě  oo  vzájemnévzájemné  

pomocipomoci  veve  věcechvěcech  trestníchtrestních  zz  rokuroku  19781978  (vyhlášení(vyhlášení  podpod  

čč..  3131//19971997  SbSb..))  

 DruhýDruhý  dodatkovýdodatkový  protokolprotokol  kk  EvropskéEvropské  úmluvěúmluvě  oo  

vzájemnévzájemné  pomocipomoci  veve  věcechvěcech  trestníchtrestních    zz  88..  1111..  

20012001((vyhlvyhl..  podpod  čč..  4848//20062006  SbSb..  mm..  ss..),),  propro  ČRČR  platíplatí  odod  11..  

77..  20062006  

  



Evropská úmluva o vydávání 1957 Evropská úmluva o vydávání 1957 

č. 549/1992 Sb. č. 549/1992 Sb.   

 PodlePodle  člčl..  11  EÚVPEÚVP  sese  smluvnísmluvní  stranystrany  zavazujízavazují  

poskytovatposkytovat  sisi  coco  nejširšínejširší  vzájemnouvzájemnou  pomocpomoc  vv  

řízeníchřízeních  oo  trestnýchtrestných  činechčinech,,  jejichžjejichž  potrestánípotrestání  

vv  době,době,  kdykdy  sese  oo  pomocpomoc  žádá,žádá,  patřípatří  dodo  

pravomocipravomoci  justičníchjustičních  orgánůorgánů  dožadujícídožadující  

stranystrany..    

    

  



Evropská úmluva na zabránění  mučení a Evropská úmluva na zabránění  mučení a 

nelidského či ponižujícího zacházení nebo nelidského či ponižujícího zacházení nebo 

trestání 1987 trestání 1987 č. 9/1996 Sb.č. 9/1996 Sb.  

    

 ÚmluvaÚmluva  zřizujezřizuje  EvropskýEvropský  výborvýbor  propro  zabráněnízabránění  mučenímučení  aa  
nelidskémunelidskému  čiči  ponižujícímuponižujícímu  zacházenízacházení  nebonebo  trestánítrestání  (dále(dále  
jenjen  "Výbor")"Výbor")..    

 VýborVýbor  prostřednictvímprostřednictvím  návštěvnávštěv  zjišťuje,zjišťuje,  jakjak  jeje  zacházenozacházeno  ss  
osobamiosobami  zbavenýmizbavenými  svobodysvobody  ss  cílemcílem  posílitposílit  vv  případěpřípadě  
nezbytnostinezbytnosti  ochranuochranu  těchtotěchto  osobosob  předpřed  mučenímmučením  aa  předpřed  
nelidskýmnelidským  čiči  ponižujícímponižujícím  zacházenímzacházením  nebonebo  trestánímtrestáním..  

 VýborVýbor  musímusí  danýdaný  státstát  vyrozumětvyrozumět  oo  svémsvém  úmysluúmyslu  vykonatvykonat  
návštěvunávštěvu..  

 KaždáKaždá  stranastrana  dovolídovolí  vv  souladusouladu  ss  toutotouto  úmluvouúmluvou  návštěvunávštěvu  
jakéhokolivjakéhokoliv  místamísta  podléhajícíhopodléhajícího  jejíjejí  jurisdikci,jurisdikci,  kdekde  sese  nacházejínacházejí  
osobyosoby  zbavenézbavené  svobodysvobody  veřejnouveřejnou  mocímocí..  

    



Evropská úmluva na zabránění  mučení a Evropská úmluva na zabránění  mučení a 

nelidského či ponižujícího zacházení nebo nelidského či ponižujícího zacházení nebo 

trestání 1987trestání 1987  
 VýborVýbor  jeje  složensložen  zeze  zástupcůzástupců  členskýchčlenských  státůstátů  RERE,,  zz  každéhokaždého  státustátu  můžemůže  býtbýt  

členemčlenem  pouzepouze  jedenjeden  jehojeho  občanobčan..    ČlenyČleny  VýboruVýboru  volívolí  VýborVýbor  ministrůministrů  RERE  
absolutníabsolutní  většinouvětšinou..    

 NávštěvyNávštěvy  jsoujsou  buďbuď  pravidelné,pravidelné,  nebonebo  adad  hochoc..  

 NávštěvyNávštěvy  jsoujsou  zpravidlazpravidla  uskutečňoványuskutečňovány  alespoňalespoň  dvěmadvěma  členyčleny  VýboruVýboru..  

 Strana poskytne Výboru k uskutečnění jeho úkolu následující možnosti:Strana poskytne Výboru k uskutečnění jeho úkolu následující možnosti:  

 a) přístup na své území a právo cestovat bez omezení;a) přístup na své území a právo cestovat bez omezení;  

 b) veškeré informace o místech, kde se nacházejí osoby zbavené b) veškeré informace o místech, kde se nacházejí osoby zbavené 
svobody;svobody;  

 c) neomezený přístup do jakéhokoliv místa, kde se nacházejí osoby c) neomezený přístup do jakéhokoliv místa, kde se nacházejí osoby 
zbavené svobody, včetně práva pohybovat se v těchto místech bez zbavené svobody, včetně práva pohybovat se v těchto místech bez 
omezení;omezení;  

 d) další informace dostupné straně, které jsou pro Výbor nezbytné k d) další informace dostupné straně, které jsou pro Výbor nezbytné k 
uskutečnění jeho úkolu. Při vyžadování těchto informací vezme Výbor uskutečnění jeho úkolu. Při vyžadování těchto informací vezme Výbor 
na zřetel příslušná pravidla vnitrostátního práva a profesionální etiky.na zřetel příslušná pravidla vnitrostátního práva a profesionální etiky.
    



Evropská úmluva na zabránění  mučení a Evropská úmluva na zabránění  mučení a 

nelidského či ponižujícího zacházení nebo nelidského či ponižujícího zacházení nebo 

trestání 1987trestání 1987  
 VýborVýbor  můžemůže  bezbez  přítomnostipřítomnosti  dalšíchdalších  osobosob  vyslýchatvyslýchat  osobyosoby  

zbavenézbavené  svobodysvobody..  

 VýborVýbor  sese  můžemůže  volněvolně  stýkatstýkat  ss  jakoukolivjakoukoliv  osobouosobou,,  oo  nížníž  sese  
domnívá,domnívá,  žeže  mumu  můžemůže  poskytnoutposkytnout  příslušnépříslušné  informaceinformace..  

 VV  případěpřípadě  nezbytnostinezbytnosti  můžemůže  VýborVýbor  okamžitěokamžitě  sdělitsdělit  svésvé  poznatkypoznatky  
příslušnýmpříslušným  úřadůmúřadům  zúčastněnézúčastněné  stranystrany..  

   ČlenskýČlenský  státstát  sese  snažísnaží  doporučenídoporučení  splnitsplnit,,  neexistujíneexistují  žádnéžádné  
právníprávní  prostředky,prostředky,  kterýmikterými  byby  VýborVýbor  mohlmohl  vynutitvynutit  jejichjejich  
splněnísplnění..    

 ÚkolemÚkolem  VýboruVýboru  jeje  přezkoumánípřezkoumání  podmínekpodmínek,,  zaza  kterýchkterých  sese  
zbavenízbavení  osobníosobní  svobodysvobody  vykonává,vykonává,  zz  hlediskahlediska  zákazuzákazu  
mučení,mučení,  nelidskéhonelidského  nebonebo  ponižujícíhoponižujícího  zacházenízacházení..      

  



Evropská úmluva  o potlačování terorismuEvropská úmluva  o potlačování terorismu  

1977, č. 552/1992 Sb.1977, č. 552/1992 Sb.  

  

 ÚmluvaÚmluva  jeje  zaměřenazaměřena  nana  znemožněníznemožnění  využívánívyužívání  politickéhopolitického  
azyluazylu  pachatelipachateli    teroristickýchteroristických  činůčinů..    

 ČlČl..  11))    

 ProPro  účelyúčely  vydávánívydávání  mezimezi  smluvnímismluvními  státystáty  nebudenebude  žádnýžádný  zz  
následujícíchnásledujících  trestnýchtrestných  činůčinů  považovánpovažován  zaza  politickýpolitický  trestnýtrestný  činčin,,  zaza  
trestnýtrestný  činčin  ss  politickýmpolitickým  trestnýmtrestným  činemčinem  souvisejícsouvisející,í,  aniani  zaza  trestnýtrestný  činčin  
spáchanýspáchaný  zz  politickýchpolitických  pohnutekpohnutek::  

 a)a)  trestnýtrestný  činčin  spadajícíspadající  dodo  působnostipůsobnosti  ÚmluvyÚmluvy  oo  potlačovánípotlačování  protiprávníhoprotiprávního  
zmocněnízmocnění  sese  letadel,letadel,  podepsanépodepsané  vv  HaaguHaagu  1616..  prosinceprosince  19701970;;  

 b)b)  trestnýtrestný  činčin  spadajícíspadající  dodo  působnostipůsobnosti  ÚmluvyÚmluvy  oo  potlačovánípotlačování  protiprávníchprotiprávních  
činůčinů  ohrožujícíchohrožujících  bezpečnostbezpečnost  civilníhocivilního  letectví,letectví,  podepsanépodepsané  vv  MontrealuMontrealu  2323..  
zářízáří  19711971;;  

    



Evropská úmluva  o potlačování terorismu Evropská úmluva  o potlačování terorismu 

19771977  

  
 c) závažný trestný čin zahrnující útok na život, tělesnou integritu c) závažný trestný čin zahrnující útok na život, tělesnou integritu 

nebo svobodu osob požívajících mezinárodní ochrany, včetně nebo svobodu osob požívajících mezinárodní ochrany, včetně 

diplomatických zástupců;diplomatických zástupců;  

 d) trestný čin zahrnující únos, braní rukojmí nebo svévolné d) trestný čin zahrnující únos, braní rukojmí nebo svévolné 

zadržování;zadržování;  

 e) trestný čin zahrnující použití bomb, granátů, raket, e) trestný čin zahrnující použití bomb, granátů, raket, 

automatických střelných zbraní nebo dopisů a balíků s výbušnou automatických střelných zbraní nebo dopisů a balíků s výbušnou 

náplní, pokud jejich použití představuje ohrožení osob;náplní, pokud jejich použití představuje ohrožení osob;  

 f) f) pokuspokus  o spáchání uvedených trestných činů nebo účast na nich o spáchání uvedených trestných činů nebo účast na nich 

jako jako spolupachatel spolupachatel nebo nebo pomocník osobypomocník osoby, která spáchá nebo se , která spáchá nebo se 

pokusí spáchat takový trestný čin.pokusí spáchat takový trestný čin.  

  



Evropská úmluva  o potlačování terorismu Evropská úmluva  o potlačování terorismu 

19771977  

  
 SmluvníSmluvní  státstát  sese  můžemůže  rozhodnout,rozhodnout,  žeže  nebudenebude  považovatpovažovat  zaza  

politickýpolitický  trestnýtrestný  čin,čin,  zaza  trestnýtrestný  činčin  ss  takovýmtakovým  trestnýmtrestným  činemčinem  
souvisejícísouvisející  nebonebo  zaza  trestnýtrestný  činčin  spáchanýspáchaný  zz  politickýchpolitických  pohnutekpohnutek  
aniani  jinýjiný  závažnýzávažný  násilnýnásilný  trestnýtrestný  činčin,,  kterýkterý  nenínení  uvedenuveden  vv  článkučlánku  
11  aa  jeje  namířennamířen  protiproti  životu,životu,  tělesnétělesné  integritěintegritě  nebonebo  osobníosobní  
svoboděsvobodě..  

 StejněStejně  sese  budebude  postupovatpostupovat  připři  závažnémzávažném  trestnémtrestném  činu,činu,  
zahrnujícímzahrnujícím  jednáníjednání  protiproti  majetkumajetku,,  kterýkterý  nenínení  uvedenuveden  vv  článkučlánku  
11,,  pokudpokud  jednáníjednání  způsobilozpůsobilo  hromadnéhromadné  ohroženíohrožení  osobosob..  

 StejněStejně  sese  budebude  postupovatpostupovat  připři  pokusupokusu  oo  spácháníspáchání  uvedenéhouvedeného  
trestnéhotrestného  činučinu  nebonebo  účastiúčasti  nana  němněm  jakojako  spolupachatelspolupachatel  nebonebo  
pomocníkpomocník  osobyosoby,,  kterákterá  spácháspáchá  nebonebo  sese  pokusípokusí  spáchatspáchat  takovýtakový  
trestnýtrestný  činčin..  



  

Úmluva RE o předcházení terorismu 2005Úmluva RE o předcházení terorismu 2005  

 ZavazujeZavazuje  členskéčlenské  státystáty  kk  výkonuvýkonu  účinnéúčinné  prevenciprevenci,,    

 sankcionovánísankcionování  veřejnéhoveřejného    návodunávodu  kk  páchánípáchání  teroristickýchteroristických  činůčinů  

 nábornábor  aa  výcvikvýcvik  nana  terorismusterorismus    

 příkazpříkaz  členskýmčlenským  státůmstátům  kriminalizovatkriminalizovat  veřejnéveřejné  naváděnínavádění  kk  páchánípáchání  

teroristickýchteroristických  činů,činů,  nábornábor  aa  výcvikvýcvik  

 příkazpříkaz  trestánítrestání  pachatelůpachatelů  teroristickýchteroristických  činůčinů    přiměřenými,přiměřenými,  účinnýmiúčinnými  aa  

odrazujícímiodrazujícími  trestytresty..  

 OdpovědnostOdpovědnost  právnickýchprávnických  osobosob,,  dávádává  nana  zváženízvážení  vyvozenívyvození  odpovědnostiodpovědnosti  

trestní,trestní,  občanskoprávníobčanskoprávní  čiči  administrativněadministrativně--právníprávní..  

 OchranaOchrana    aa  podporapodpora  obětíobětí  terorizmuterorizmu  (finanční(finanční  pomoc,pomoc,  odškodněníodškodnění  obětíobětí  

aa  jejichjejich  rodinnýchrodinných  příslušníků)příslušníků)  

  



Úmluva o praní, vyhledávání, zadržování a konfiskaci Úmluva o praní, vyhledávání, zadržování a konfiskaci 

výnosů ze zločinu 1997 č. 33/1997 Sb.výnosů ze zločinu 1997 č. 33/1997 Sb.  

 ÚmluvaÚmluva  zavazujezavazuje  členskéčlenské  státy,státy,  abyaby  přijalypřijaly  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  
opatření,opatření,  kterákterá  budoubudou  nezbytná,nezbytná,  abyaby  bylobylo  možnomožno  konfiskovatkonfiskovat  
prostředkyprostředky  aa  výnosyvýnosy  nebonebo  majetek,majetek,  jehožjehož  hodnotahodnota  odpovídáodpovídá  
těmtotěmto  výnosůmvýnosům..  

  

 KaždáKaždá  stranastrana  přijmepřijme  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  opatření,opatření,  kterákterá  sese  ukážíukáží  
jakojako  nezbytná,nezbytná,  abyaby  jíjí  umožnilaumožnila  zjistitzjistit  aa  vyhledatvyhledat  majetekmajetek  
podléhajícípodléhající  konfiskacikonfiskaci  aa  předejítpředejít  veškerýmveškerým  obchodůmobchodům  ss  tímtotímto  
majetkem,majetkem,  jehojeho  převodůmpřevodům  nebonebo  použitípoužití  (identifikace)(identifikace)  

  

 ZávazekZávazek  účinnéhoúčinného  potrestánípotrestání  osobosob  profitujícíchprofitujících    zz  
nelegálníchnelegálních  zdrojůzdrojů  financífinancí..      

  
  

  



Úmluva o praní, vyhledávání, zadržování a Úmluva o praní, vyhledávání, zadržování a 

konfiskaci výnosů ze zločinu 1997konfiskaci výnosů ze zločinu 1997  

 ÚmluvaÚmluva  zavazujezavazuje  členskéčlenské  státy,státy,  abyaby  přijalypřijaly  právníprávní  předpisypředpisy  nana  

konfiskacikonfiskaci  „špinavých„špinavých  peněz“,peněz“,    

 jejichjejich  identifikaciidentifikaci,,  jakožjakož  ii    

 účinnéúčinné  prostředkyprostředky  postihujícípostihující  osoby,osoby,  kterékteré  profitujíprofitují  zz  

nelegálníchnelegálních  zdrojůzdrojů  financífinancí..  

 



Úmluva o praní, vyhledávání, zabrání a Úmluva o praní, vyhledávání, zabrání a 

konfiskaci výnosů ze zločinu 1997konfiskaci výnosů ze zločinu 1997  

 Čl.1 Terminologie Čl.1 Terminologie   

 aa..  pojempojem  "výnos""výnos"  označujeoznačuje  všechnyvšechny  ekonomickéekonomické  výhodyvýhody  pocházejícípocházející  zz  
trestnýchtrestných  činůčinů..  TatoTato  výhodavýhoda  můžemůže  spočívatspočívat  veve  veškerémveškerém  majetku,majetku,  taktak  jakjak  jeje  
definovándefinován  vv  písmenupísmenu  bb..  tohototohoto  článku,článku,  

 bb..  pojempojem  "majetek""majetek"  zahrnujezahrnuje  majetekmajetek  jakéhokolijakéhokoli  charakteru,charakteru,  hmotnýhmotný  nebonebo  
nehmotnýnehmotný,,  movitýmovitý  nebonebo  nemovitýnemovitý  aa  rovněžrovněž  právníprávní  dokumentydokumenty  nebonebo  
nástrojenástroje  prokazujícíprokazující  oprávněníoprávnění  nebonebo  zájemzájem  nana  takovémtakovém  majetkumajetku,,    

 cc..  pojempojem  "prostředky""prostředky"  označujeoznačuje  jakýkolijakýkoli  majetekmajetek  zcelazcela  nebonebo  částečněčástečně  
použitýpoužitý  nebonebo  určenýurčený  kk  použitípoužití  libovolnýmlibovolným  způsobemzpůsobem  propro  spácháníspáchání  jednohojednoho  
nebonebo  vícevíce  trestnýchtrestných  činůčinů,,  

 dd..  pojempojem  "konfiskace""konfiskace"  označujeoznačuje  tresttrest  nebonebo  opatřeníopatření  nařízenénařízené  soudemsoudem  
následujícínásledující  popo  řízení,řízení,  kterékteré  sese  týkátýká  jednohojednoho  nebonebo  vícevíce  trestnýchtrestných  činůčinů  aa  ježjež  vedevede  
kk  trvalémutrvalému  odnětíodnětí  majetku,majetku,  

 ee..  pojempojem  "předmětný"předmětný  trestnýtrestný  čin"čin"  označujeoznačuje  každýkaždý  trestnýtrestný  čin,čin,  vv  jehožjehož  
důsledkudůsledku  vznikajívznikají  výnosy,výnosy,  kterékteré  byby  sese  mohlymohly  státstát  předmětempředmětem  trestnétrestné  
činnostičinnosti  podlepodle  článkučlánku  66  tétotéto  ÚmluvyÚmluvy..  



Úmluva o praní, vyhledávání, zabrání a Úmluva o praní, vyhledávání, zabrání a 

konfiskaci výnosu ze zločinu 1997konfiskaci výnosu ze zločinu 1997  

 ČlČl..66  TrestnéTrestné  činyčiny  pranípraní  výnosůvýnosů  zločinuzločinu  

  

 11..  KaždáKaždá  stranastrana  přijmepřijme  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  opatření,opatření,  kterákterá  budoubudou  nezbytnánezbytná  kk  
označeníoznačení  jednáníjednání  jakojako  trestnéhotrestného  činučinu  vv  souladusouladu  ss  jejímjejím  vnitrostátnímvnitrostátním  
právem,právem,  pokudpokud  činčin  bylbyl  spáchánspáchán  úmyslněúmyslně,,  vv  následujícíchnásledujících  případechpřípadech::  

 aa..  přeměnypřeměny  nebonebo  převodupřevodu  majetkumajetku,,  oo  němžněmž  ten,ten,  kdokdo  sese  hoho  dopouští,dopouští,  ví,ví,  žeže  
tentotento  majetekmajetek  tvořítvoří  výnosvýnos,,  aa  toto  zaza  účelemúčelem  zatajenízatajení  nebonebo  zakrývánízakrývání  nedovolenéhonedovoleného  
původupůvodu  majetkumajetku  nebonebo  pomocipomoci  jakékolijakékoli  osobě,osobě,  kterákterá  jeje  zapojenazapojena  dodo  spácháníspáchání  
předmětnéhopředmětného  trestnéhotrestného  činu,činu,  abyaby  uniklaunikla  právnímprávním  důsledkůmdůsledkům  svýchsvých  činů,činů,  

    

 bb..  zatajovánízatajování  nebonebo  zakrývánízakrývání  povahy,povahy,  původu,původu,  umístění,umístění,  nakládání,nakládání,  
pohybupohybu  nebonebo  skutečnéhoskutečného  vlastnictvívlastnictví  majetkumajetku  nebonebo  právpráv  ss  nímním  
souvisejícíchsouvisejících,,  oo  nichžnichž  pachatelpachatel  ví,ví,  žeže  vytvářejívytvářejí  výnosyvýnosy;;  aa  ss  výhradouvýhradou  ústavníchústavních  
zásadzásad  aa  základníchzákladních  pojmůpojmů  právníhoprávního  systémusystému  stranystrany::  

  



Úmluva o p, vyhledávání, zabrání a konfiskaci Úmluva o p, vyhledávání, zabrání a konfiskaci 

výnosů ze zločinu 1997výnosů ze zločinu 1997  

 cc..  nabytí,nabytí,  drženídržení  nebonebo  užíváníužívání  majetkumajetku,,  oo  němžněmž  ten,ten,  kdokdo  jejjej  

nabývá,nabývá,  držídrží  nebonebo  používá,používá,  víví  vv  okamžiku,okamžiku,  kdykdy  jejjej  dostává,dostává,  žeže  

vytvářívytváří  výnosyvýnosy,,  

  

 dd..  účastiúčasti  vv  některémněkterém  zz  trestnýchtrestných  činůčinů  označenýchoznačených  vv  souladusouladu  ss  

tímtotímto  článkem,článkem,  dáledále  sdružení,sdružení,  spolčení,spolčení,  pokusů,pokusů,  návodů,návodů,  

usnadněníusnadnění  aa  radrad  veve  vztahuvztahu  kk  těmtotěmto  trestnýmtrestným  činůmčinům..  

  



Trestněprávní úmluva o  korupci 1999 č. Trestněprávní úmluva o  korupci 1999 č. 

70/2002 Sb.70/2002 Sb.  

 ÚmluvaÚmluva  obsahujeobsahuje  opatření,opatření,  kterékteré  majímají  přijmoutpřijmout  členskéčlenské  státy,státy,  

mezistátnímezistátní  spoluprácispolupráci  aa  vzájemnouvzájemnou  pomocpomoc..    

 ZaměřujeZaměřuje  sese  jakjak  nana  korupcikorupci  veřejnýchveřejných  činitelůčinitelů  (vnitrostátních(vnitrostátních  ii  

zahraničních,zahraničních,  dáledále  ii  úředníkůúředníků  mezinárodníchmezinárodních  organizací),organizací),  taktak  ii  nana  

korupcikorupci  vv  soukromémsoukromém  sektorusektoru..    

 VýznamnýmVýznamným    požadavkempožadavkem  tétotéto  ÚmluvyÚmluvy  jeje  oslabeníoslabení  institutuinstitutu  

bankovníhobankovního  tajemstvítajemství..    

  



Trestněprávní úmluva o  korupci 1999Trestněprávní úmluva o  korupci 1999  

 Článek 7 Článek 7 Podplácení v soukromém sektoruPodplácení v soukromém sektoru  

  

 KaždáKaždá  smluvnísmluvní  stranastrana  přijmepřijme  takovátaková  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  opatření,opatření,  

kterákterá  jsoujsou  nezbytnánezbytná  propro  to,to,  abyaby  přímápřímá  čiči  nepřímánepřímá  nabídka,nabídka,  slibslib  

nebonebo  poskytnutíposkytnutí  nepatřičnénepatřičné  výhodyvýhody  vv  rámcirámci  obchodníobchodní  činnostičinnosti  

osobámosobám,,  kterékteré  řídířídí  nebonebo  pracujípracují  vv  jakékolijakékoli  pozicipozici  vv  subjektechsubjektech  

soukroméhosoukromého  sektoru,sektoru,  aťať  jižjiž  jimjim  samotnýmsamotným  nebonebo  někomuněkomu  jinému,jinému,  

abyaby  jednalyjednaly  nebonebo  naopaknaopak  nejednalynejednaly,,  aa  tímtím  porušilyporušily  svésvé  

povinnosti,povinnosti,  bylobylo  pokládánopokládáno  zaza  trestnýtrestný  činčin  podlepodle  vnitrostátníhovnitrostátního  

práva,práva,  jeje--lili  takovýtakový  činčin  spáchánspáchán  úmyslněúmyslně..  



Trestněprávní úmluva o  korupci 1999Trestněprávní úmluva o  korupci 1999  

 ČlánekČlánek  88  PřijímáníPřijímání  úplatkuúplatku  vv  soukromémsoukromém  sektorusektoru  

  

   KaždáKaždá  smluvnísmluvní  stranastrana  přijmepřijme  takovátaková  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  
opatření,opatření,  kterákterá  jsoujsou  nezbytnánezbytná  propro  to,to,  abyaby  jednáníjednání  osobosob,,  kterékteré  řídířídí  
čiči  pracujípracují  vv  jakékolijakékoli  pozicipozici  vv  subjektechsubjektech  soukroméhosoukromého  sektoru,sektoru,  aa  
kterékteré  přímopřímo  čiči  nepřímonepřímo  požadovalypožadovaly  nebonebo  přijímalypřijímaly  
nepatřičnounepatřičnou  výhoduvýhodu  nebonebo  příslibpříslib,,  aťať  jižjiž  propro  sebesebe  nebonebo  propro  
někohoněkoho  jiného,jiného,  nebonebo  přijalypřijaly  nabídkunabídku  takovétakové  výhody,výhody,  nebonebo  byby  
nějakýmnějakým  způsobemzpůsobem  jednalyjednaly  nebonebo  naopaknaopak  nejednaly,nejednaly,  aa  tímtím  
porušilyporušily  svésvé  povinnosti,povinnosti,  bylobylo  pokládánopokládáno  zaza  trestnýtrestný  činčin  podlepodle  
vnitrostátníhovnitrostátního  práva,práva,  jeje--lili  takovýtakový  činčin  spáchánspáchán  úmyslněúmyslně..  



Trestněprávní úmluva o  korupci 1999Trestněprávní úmluva o  korupci 1999  

 Článek 18 Článek 18 Odpovědnost právnických osobOdpovědnost právnických osob  

  

 11..  KaždáKaždá  smluvnísmluvní  stranastrana  přijmepřijme  takovátaková  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  opatření,opatření,  kterákterá  jsoujsou  
nezbytnánezbytná  kk  tomu,tomu,  abyaby  bylobylo  zajištěno,zajištěno,  žeže  právnickýmprávnickým  osobámosobám  budebude  
stanovenastanovena  odpovědnostodpovědnost  zaza  trestnétrestné  činyčiny  týkajícítýkající  sese  podplácení,podplácení,  
nepříméhonepřímého  úplatkářstvíúplatkářství  aa  pranípraní  špinavýchšpinavých  penězpeněz  uváděnýchuváděných  vv  tétotéto  
Úmluvě,Úmluvě,  kterékteré  bylybyly  spáchányspáchány  vv  jejíjejí  prospěchprospěch  fyzickoufyzickou  osobouosobou  jednajícíjednající  
buďbuď  individuálněindividuálně  nebonebo  jakojako  členčlen  orgánuorgánu  právnicképrávnické  osobyosoby  aa  majícímající  vedoucívedoucí  
postavenípostavení  vv  rámcirámci  tohototohoto  subjektu,subjektu,  kterékteré  jeje  založenozaloženo  nana::  

   --  oprávněníoprávnění  zastupovatzastupovat  právnickouprávnickou  osobu,osobu,  nebonebo  

   --  oprávněníoprávnění  vydávatvydávat  rozhodnutírozhodnutí  jménemjménem  právnicképrávnické  osoby,osoby,  nebonebo  

   --  oprávněníoprávnění  vykonávatvykonávat  kontrolníkontrolní  činnostčinnost  vv  rámcirámci  právnicképrávnické  osoby,osoby,  

   jakožjakož  ii  vv  takovémtakovém  případě,případě,  kdykdy  takovátaková  fyzickáfyzická  osobaosoba  jeje  
spolupachatelemspolupachatelem  nebonebo  podněcovatelempodněcovatelem  shorashora  uvedenýchuvedených  trestnýchtrestných  
činůčinů..    



Trestněprávní úmluva o  korupci 1999Trestněprávní úmluva o  korupci 1999  

 OdpovědnostOdpovědnost  právnicképrávnické  osobyosoby  podlepodle  odstavcůodstavců  11  aa  22  nevylučujenevylučuje  
trestnítrestní  řízenířízení  protiproti  fyzickýmfyzickým  osobám,osobám,  kterékteré  jsoujsou  pachateli,pachateli,  
podněcovatelipodněcovateli  nebonebo  spolupachatelispolupachateli  trestnýchtrestných  činůčinů  uvedenýchuvedených  
vv  odstavciodstavci  11..  

 ZákonZákon  čč..  418418//20112011  SbSb..,,  oo  trestnítrestní  odpovědnostiodpovědnosti  právnickýchprávnických  
osobosob  aa  řízenířízení  protiproti  nimnim..  

  



Trestněprávní úmluva o  korupci 1999Trestněprávní úmluva o  korupci 1999  

 ČlánekČlánek  2020    ZvláštníZvláštní  orgányorgány  

   KaždáKaždá  smluvnísmluvní  stranastrana  přijmepřijme  takovátaková  legislativnílegislativní  aa  jinájiná  
opatření,opatření,  abyaby  bylobylo  zajištěno,zajištěno,  žeže  určitéurčité  osobyosoby  nebonebo  orgányorgány  
budoubudou  specializoványspecializovány  propro  bojboj  ss  korupcíkorupcí..  BudouBudou  mítmít  
potřebnoupotřebnou  nezávislostnezávislost  vv  souladusouladu  sese  základnímizákladními  zásadamizásadami  
právníhoprávního  systémusystému  smluvnísmluvní  stranystrany  tak,tak,  abyaby  bylybyly  schopnyschopny  
vykonávatvykonávat  svojesvoje  funkcefunkce  účinněúčinně  aa  oproštěnyoproštěny  odod  nepřípustnéhonepřípustného  
tlakutlaku..  SmluvníSmluvní  stranastrana  zajistí,zajistí,  abyaby  personálpersonál  těchtotěchto  orgánůorgánů  bylbyl  
odpovídajícímodpovídajícím  způsobemzpůsobem  vyškolenvyškolen  aa  abyaby  propro  jehojeho  úkolyúkoly  bylybyly  
zajištěnyzajištěny  příslušnépříslušné  finančnífinanční  zdrojezdroje..  

 NaNa  sledovánísledování  adekvátníadekvátní  implementaceimplementace  tétotéto  ÚmluvyÚmluvy  dodo  
vnitrostátníhovnitrostátního  právníchprávních  řáduřádu  bylabyla  vytvořenavytvořena  zvláštnízvláštní  
mezinárodnímezinárodní  skupinaskupina  státůstátů  protiproti  korupcikorupci  ––  GRECOGRECO  (Group(Group  
ofof  StatesStates  againstagainst  corruption)corruption)  

  



Úmluva o opatřeních proti obchodování s Úmluva o opatřeních proti obchodování s 

lidmi 2005 č. 33/2017 Sb.lidmi 2005 č. 33/2017 Sb.  

  

 PreambulePreambule::  obchodobchod  ss  lidskýmilidskými  bytostmibytostmi  jeje  vážnýmvážným  porušenímporušením  lidskýchlidských  
práv,práv,  útokemútokem  nana  lidskoulidskou  důstojnostdůstojnost  aa  integrituintegritu  jednotlivcejednotlivce  aa  můžemůže  mítmít  zaza  
následeknásledek  zotročenízotročení  obětioběti..  

 ZákladnímZákladním  cílemcílem    ÚmluvyÚmluvy  jeje  respektovánírespektování  právpráv  obětioběti,,  jejichjejich  
ochranaochrana  aa  bojboj  protiproti  obchodováníobchodování  ss  lidmilidmi..  

 EÚLPEÚLP  člčl..  44  ––  zákazzákaz  otroctvíotroctví  aa  nucenénucené  prácepráce  

 ÚmluvaÚmluva  sese  aplikujeaplikuje  nana  všechnyvšechny  obětioběti  (muže,(muže,  ženy,ženy,  děti),děti),  
národnínárodní  ii  nadnárodnínadnárodní  úroveňúroveň..  

 VztahujeVztahuje  sese  ii  nana  pachatele,pachatele,  kteříkteří  netvořínetvoří    organizovanouorganizovanou  
skupinuskupinu..  

  

  



Úmluva o opatřeních proti obchodování s Úmluva o opatřeních proti obchodování s 

lidmi 2017lidmi 2017  

 ObchodovánímObchodováním  ss  lidmilidmi  sese  rozumírozumí    zlákání,zlákání,  přeprava,přeprava,  transfer,transfer,  
ukrýváníukrývání  nebonebo  převzetípřevzetí  osobosob  zaza  použitípoužití  hrozbyhrozby  nebonebo  násilínásilí  
nebonebo  jinýchjiných  foremforem  donucení,donucení,  únosu,únosu,  podvodu,podvodu,  omylu,omylu,  
zneužitízneužití  mocimoci  nebonebo  bezbrannosti,bezbrannosti,  nebonebo  prostřednictvímprostřednictvím  
platbyplatby  nebonebo  výhodyvýhody  ss  cílemcílem  dosáhnoutdosáhnout  souhlasusouhlasu  osoby,osoby,  
kterákterá  mámá  kontrolukontrolu  nadnad  jinoujinou  osobou,osobou,  zaza  účelemúčelem  
vykořisťovánívykořisťování..    

 VykořisťováníVykořisťování  zahrnujezahrnuje  prostituciprostituci  nebonebo  jinéjiné  formyformy  sexuálníhosexuálního  
vykořisťování,vykořisťování,  nucenounucenou  prácipráci  nebonebo  služby,služby,  otroctví,otroctví,  nebonebo  
praktikypraktiky  otroctvíotroctví  podobné,podobné,  zotročovánízotročování  nebonebo  odebíráníodebírání  
orgánůorgánů..    

  



Úmluva  o opatřeních proti obchodování s Úmluva  o opatřeních proti obchodování s 

lidmi 2017lidmi 2017  

 ÚmluvaÚmluva  zavazujezavazuje  členskéčlenské  státystáty  přijmoutpřijmout  účinnáúčinná  opatřeníopatření::  

 NapřNapř..  identifikaceidentifikace  obětíobětí  („zneužití(„zneužití  zranitelnostizranitelnosti  oběti“oběti“  ––  

ekoeko,,  sociální,sociální,    psychologická,psychologická,  fyzická,fyzická,  emocionální,emocionální,  vztahvztah  kk  

rodině)rodině)..  JeJe  toto  vždyvždy  situace,situace,  kdykdy  oběťoběť  postrádápostrádá  svobodusvobodu  volbyvolby  aa  

kdykdy  pachatelpachatel  zneužívázneužívá  tétotéto  situacesituace  aa  porušujeporušuje  LPLP..  

 ochranaochrana  soukromísoukromí  obětíobětí  

 pomocpomoc  obětemobětem  (psychologická,(psychologická,  materiální,materiální,  zdravotnická,zdravotnická,  

přístuppřístup  keke  vzdělání)vzdělání)  

 odškodněníodškodnění  aa  bezplatnábezplatná  právníprávní  pomocpomoc  obětemobětem  

 repatriacerepatriace  aa  navrácenínavrácení  obětíobětí  zz  jinéhojiného  členskéhočlenského  státustátu  

(ochrana(ochrana  jejichjejich  bezpečnostibezpečnosti  předpřed  opakovanouopakovanou  viktimizací)viktimizací)  

  



Úmluva o opatřeních proti obchodování s Úmluva o opatřeních proti obchodování s 

lidmi 2017lidmi 2017  

 ČlenskéČlenské  státystáty  jsoujsou    povinnypovinny  kriminalizovatkriminalizovat  obchodováníobchodování  ss  

lidmilidmi,,  nana  zváženízvážení  sese  jimjim  dávádává  ii  postihpostih  osoby,osoby,  kterákterá  využívávyužívá  

službyslužby  oběti,oběti,  pokudpokud  mámá  vědomost,vědomost,  žeže  jdejde  oo  takovoutakovou  oběťoběť..    

 KaždýKaždý  státstát  musímusí  zabezpečit,zabezpečit,  abyaby  zaza  přitěžujícípřitěžující  okolnostokolnost  bylybyly  

považoványpovažovány  tytotyto  okolnostiokolnosti::  

 trestnýtrestný  činčin  úmyslněúmyslně  nebonebo  zz  vědomévědomé  nedbalostinedbalosti  ohrozilohrozil  životživot  

obětioběti  

 trestnýtrestný  činčin  bylbyl  spáchánspáchán  vůčivůči  dítětidítěti  

 trestnýtrestný  činčin  spáchalspáchal  veřejnýveřejný  činitelčinitel  připři  výkonuvýkonu  svésvé  pravomocipravomoci  

 trestnýtrestný  činčin  bylbyl  spáchánspáchán  zločineckouzločineckou  skupinouskupinou  

  



Úmluva o opatřeních proti obchodování s lidmi 2017Úmluva o opatřeních proti obchodování s lidmi 2017  

 Odpovědnost právnických osobOdpovědnost právnických osob  

 PrávnickéPrávnické  osobyosoby  jsoujsou  odpovědnéodpovědné  zaza  trestnétrestné  činyčiny  páchanépáchané  

jejichjejich  jménemjménem  kteroukolikteroukoli  osobouosobou  majícímající  vv  tétotéto  společnostispolečnosti  

vedoucívedoucí  postavenípostavení..  

 ČlČl..  2222  sese  téžtéž  týkátýká  situace,situace,  kdykdy  osobaosoba  veve  vedoucímvedoucím  postavenípostavení  

opomnělaopomněla  náležitěnáležitě  kontrolovatkontrolovat  svésvé  podřízenépodřízené  aa  umožnilaumožnila  

jimjim  páchatpáchat    některouněkterou  zz  trestnýchtrestných  činnostčinnost  uvedenýchuvedených  vv  

ÚmluvěÚmluvě..    



České trestní právo a České trestní právo a 

reakce na aktivity REreakce na aktivity RE  



Trestní právo procesníTrestní právo procesní  



Zákon o mezinárodní justiční spolupráci ve Zákon o mezinárodní justiční spolupráci ve 

věcech trestních č. 104/2013 Sbvěcech trestních č. 104/2013 Sb..  

 Nahradil dřívější hlavu 25 trestního řáduNahradil dřívější hlavu 25 trestního řádu  

 Další z tzv. vedlejších trestních zákonůDalší z tzv. vedlejších trestních zákonů  

 Je promítnutím mezinárodní právní úpravy do Je promítnutím mezinárodní právní úpravy do 

vnitrostátního trestního řízenívnitrostátního trestního řízení  

 Vztahuje se jak na běžnou, tak na unijní Vztahuje se jak na běžnou, tak na unijní 

spoluprácispolupráci  

 Uplatňuje se na vnitrostátní úrovniUplatňuje se na vnitrostátní úrovni  



TTrestního právo restního právo 

hmotnéhmotné  



Obchodování s lidmi Obchodování s lidmi §§  168 168 trtr. zákoníku. zákoníku  

 TypTyp  trestnéhotrestného  činučinu  

 ••  ObchodovánímObchodováním  ss  lidmilidmi  sese  rozumírozumí  najímání,najímání,  doprava,doprava,  
přeprava,přeprava,  přechovávánípřechovávání  nebonebo  získávánízískávání  osobosob  zaza  účelemúčelem  jejichjejich  
vykořisťování,vykořisťování,  zaza  použitípoužití  různýchrůzných  foremforem  násilínásilí..  

 ••  ObchodováníObchodování  ss  lidmilidmi  jeje  trestnýmtrestným  činemčinem  namířenýmnamířeným  protiproti  
jednotlivcijednotlivci,,  jednotlivec,jednotlivec,  sese  kterýmkterým  jeje  obchodovánoobchodováno  sese  stávástává  
automatickyautomaticky  obětíobětí,,  jdejde  oo  jednání,jednání,  jemužjemuž  jeje  imanentníimanentní  flagrantníflagrantní  
porušováníporušování  základníchzákladních  lidskýchlidských  práv,práv,  respresp..  lidskélidské  důstojnostidůstojnosti  aa  
nedotknutelnostinedotknutelnosti  osobyosoby  aa  jejíhojejího  soukromí,soukromí,  oběťoběť    násilínásilí  aa  
vykořisťování,vykořisťování,  státstát  jeje  povinenpovinen  zacházetzacházet  ss  jednotlivcemjednotlivcem  jakojako  ss  obětíobětí  
trestnéhotrestného  činučinu  

  

  



Obchodování s lidmi Obchodování s lidmi §§  168 168 trtr. zákoníku. zákoníku  

 PročProč  postihujemepostihujeme  totototo  jednáníjednání  

 ••  ochranaochrana    lidskýchlidských  právpráv    

 ••  závazekzávazek  státustátu    poskytnoutposkytnout  adekvátníadekvátní  ochranuochranu  svýmsvým  občanůmobčanům  

  

 VztahVztah  mezimezi  pašerákem/pašovanýmipašerákem/pašovanými  migrantymigranty  aa  obchodníkem/obětíobchodníkem/obětí  

 ••  komerčníkomerční  (na(na  ziskzisk  zaměřený)zaměřený)::  vztahvztah  mezimezi    pašerákempašerákem  aa  
migrantemmigrantem    končíkončí  popo  ilegálnímilegálním  překročenípřekročení  hranicehranice  zaplacenímzaplacením  
určitéhourčitého  finančníhofinančního  obnosuobnosu  

 ••  vykořisťovatelskývykořisťovatelský::  vztahvztah  mezimezi  obchodníkemobchodníkem  aa  obětíobětí  pokračuje,pokračuje,  abyaby  sese  
maximalizovalmaximalizoval  ekonomickýekonomický    a/neboa/nebo  jinýjiný  profitprofit  zz  vykořisťovánívykořisťování  

  



Obchodování s lidmi Obchodování s lidmi §§  168 168 trtr. zákoníku. zákoníku  

 ZákladZáklad  

 ••  organizovanéorganizované  najímání/doprava/přepravanajímání/doprava/přeprava  aa  pokračujícípokračující    
vykořisťovánívykořisťování    obětíobětí  zaza  účelemúčelem  dosaženídosažení  ziskuzisku    

  

 NezákonnéNezákonné  překročenípřekročení  hranicehranice  

 ••  účelúčel  vykořisťovánívykořisťování  jeje  definujícídefinující  znak,znak,  (nezákonné)(nezákonné)  
překročenípřekročení  hranicehranice  nenínení  znakemznakem  trestnéhotrestného  činučinu  

  

 SouhlasSouhlas  

 ••  buďbuď  žádnýžádný  souhlassouhlas  nebonebo  počátečnípočáteční  souhlassouhlas  jeje  irelevantní,irelevantní,  
kvůlikvůli  užitíužití  donucenídonucení  nebonebo  násilínásilí    vv  jakémkolijakémkoli  stadiustadiu  procesuprocesu  ..  

  

  



Zákon o trestní odpovědnosti právnických Zákon o trestní odpovědnosti právnických 

osob a řízení proti nim č. 418/2011 Sb. osob a řízení proti nim č. 418/2011 Sb.   

 RReakce na mezinárodní závazky ( RE)eakce na mezinárodní závazky ( RE)  

 Podmínka mezinárodní justiční spoluprácePodmínka mezinárodní justiční spolupráce  

 Výčet trestných činů ( původní + změna 2016)Výčet trestných činů ( původní + změna 2016)  

  

  


